

## دومین گزارش پیشرفت ساخت دبیرستان دختران اردیبهشت توتان

به دنبال حضور تسهیلگران موسسه توسعه پایدار اردیبهشت<sup>۱</sup> در بلوچستان پس از وقوع سیل اواخر سال ۹۸ در جنوب استان، زمینه‌های شکل‌گیری ارتباط با فعالان اجتماعی محدوده جنوب غربی سیستان و بلوچستان، بویژه در بخش بنت شهرستان نیکشهر و شهرستان فنوج، فراهم شد. در سفرهای تیم تسهیلگری موسسه به توتان، برخی از معتمدین و جوانان دهستان به وضعیت نامناسب آموزش کودکان و نبود دبیرستان متوسطه دوم در کل دهستان توتان اشاره کرده‌بودند. از شهریور ۱۳۹۹ موسسه، توجه بیشتری را به بررسی وضعیت مدارس، آموزش و امکان سنجی ساخت دبیرستانی دخترانه در این منطقه معطوف کرد.

در اسفند ۱۳۹۹ طی سفر به توتان و بازدید از مدارس<sup>۵</sup> روستای خاکران، پغمزی، سررود، پیربونی و نوک آباد، گفتگوهایی با دانش‌آموزان انجام شد. همچنین جلساتی با معتمدین، اهالی و مسئولان آموزش و پرورش با هدف ساخت دبیرستان<sup>۴</sup> کلاسه برای دختران متوسطه دوم در روستای پیربونی که مرکز دهستان است، برگزار گردید که شرح آن در گزارش‌های شماره شش و هفت مربوط به کمک‌رسانی سیل در توتان آمده‌است.

در گزارش شماره یک موسسه توسعه پایدار اردیبهشت از پیشرفت دبیرستان دخترانه توتان بخش‌هایی از صحبت‌های دختران و شرحی از یک رویداد نیمروزی برای دانش‌آموزان و همچنین خبر اهدای زمین توسط یکی از خیرین محل و کلنگ‌زنی دبیرستان منتشر شد.

گزارش دوم اختصاص دارد به خرید مصالح و شروع ساخت دبیرستان و همین‌طور شرحی بر تغییرات و اتفاقات جدید و مسائل مالی.





تصاویر شماره یک: خرید و انتقال مصالح به روستای پیربونی

پس از مراسم کلنگ‌زنی و با انتخاب تسهیلگر-پیمانکار مدرسه، کار خرید مصالح توسط ایشان شروع شد. نقشه مدرسه در مرتفع‌ترین قسمت زمین پیاده شد تا از سیلاب‌های احتمالی در امان باشد. در این مرحله، بر اساس رایزنی‌های قبلی، شرکت ایران‌پل، مستقر در روستای پیربونی (جهت ساخت بخشی از بزرگراه بنت - بندرعباس) در راستای ایفای مسئولیت اجتماعی خود، با در اختیار قراردادن ماشین‌آلات راه‌سازی، تسطیح زمین مدرسه را انجام داد.



تصاویر شماره دو: تسطیح زمین و پیاده‌سازی نقشه مدرسه

طبق قرار قبلی و با کمک و همیاری پیمانکار تسهیلگر، پزشک روستا و معتمدین، اهالی روستاهای اطراف به نوبت در پی‌کنی مدرسه مشارکت کردند. آرماتوربندی انجام شد و با کمی تاخیر، کار بتون‌ریزی نیز با کمک مردم روستاهای دهستان به سرانجام رسید. برای دیوارچینی استاد بنا و همراهان وارد عمل شدند.



تصاویر شماره سه: پی‌کنی و اجرای فنداسیون مدرسه با همکاری داوطلبانه اهالی روستاهای دهستان توتان



تصاویر شماره چهار: آرماتوربندی و بتون‌ریزی مشارکتی مدرسه با همراهی اهالی توتان

همزمان با دیوارچینی، در و پنجره‌های خارجی نیز نصب شد. نکته قابل توجه در این مرحله، نبود مصالح در منطقه و اجبار خرید آجر نما از یزد بود. متأسفانه هزینه هر بار آجر با هزینه حمل آن برابر می‌شد و این فاصله، هزینه بیشتری را به پروژه تحمیل کرد. در روزهایی از زمان اجرا، بارندگی، جاده‌ها را خراب کرده بود و کامیون‌های آجر حاضر نبودند از بنت به سمت توتان بروند که در نهایت، تلاش زیاد دوستان اردیبهشت در توتان (پیمانکار-تسهیلگر) باعث می‌شد آجر به محل برسد.



تصاویر شماره پنج: شروع آجرچینی و نصب درها و پنجره‌های مدرسه

نکته مهم در این مرحله، احساس نیاز به سالن با مترای بیشتر در ساختمان مدرسه بود، این موضوع از طرف پیمانکار- تسهیلگر به موسسه اعلام شد و بعد از هماهنگی با مهندسین سازمان نوسازی در نیکشهر و اخذ موافقت آن‌ها قرار شد به مترای سالن مدرسه که می‌توانست در آینده به عنوان سالن امتحانات مورد استفاده قرار بگیرد، اضافه شود، این موضوع باعث شد مترای کلی ساختمان مدرسه از ۱۷۶ متر به ۲۰۰ متر افزایش یابد. لازم است اشاره شود، کمک مردم روستا در پی‌کنی و بتون‌ریزی، موجب شد مقدار ۵۰ میلیون تومان در هزینه نهایی پروژه، صرفه جویی گردد اما عدم ثبات قیمت مصالح و خدمات و دوری راه و نبود برخی مصالح در فاصله‌های نزدیک‌تر باعث تحمیل هزینه‌های بیشتر به کار شده‌است و در نتیجه طبق برآورد پیمانکار-تسهیلگر مقدار ۱۵۰ میلیون تومان به هزینه نهایی پروژه اضافه گردیده‌است.

باتوجه به اختلاف فاحش قیمت‌ها با برآوردهای ارائه‌شده از سوی سامان نوسازی مدارس، معلوم شد در برآورد سازمان نوسازی، سیمان، کیسه ای ۱۳ هزار تومان بوده‌است و این در حالی است که در زمان آغاز ساخت دبیرستان دخترانه توتان، بهای هر کیسه سیمان به ۴۸ هزار تومان و هزینه حمل هر کیسه هم به ۱۰ هزار تومان (در مجموع، هر کیسه، ۵۸ هزار تومان) رسیده‌بود. نوسان قیمت سیمان در بنت تا کیسه‌ای ۸۰ هزار تومان هم گزارش شده‌است همچنین در سفری که تیم تسهیلگران اردیبهشت در هفته پایانی شهریورماه به توتان داشته‌است و در پرس‌وجو از مصالح‌فروشان در بنت، قیمت هر کیسه سیمان، ۶۰ هزار تومان گزارش شد.

امیدوار بودیم با صرفه‌جویی و کمک‌های بیشتر بشود پانسیون برای اسکان معلمان که از شهرهای دوردست، عازم توتان می‌شوند نیز ساخت. بخصوص که قرار است معلمان خانم برای تدریس در دبیرستان دخترانه به دهستان بیابند.

باران‌های فصلی سیل‌آسا و جاده‌های نامناسب از جمله عوامل مهمی هستند که لزوم اسکان معلمان در روستا را بیشتر می‌کنند.

باری دیوارچینی مدرسه در تاریخ سوم مهر ماه ۱۴۰۰ با کار و تلاش شبانه‌روزی استاد بنا و همراهانش پایان یافت و امروز در مرحله دیوارچینی داخلی و تهیه تیرچه و بلوک سقفی قرار داریم. همانطور که در گزارش قبلی آمد، ساخت جاده ترانزیتی که قرار است ارتباط استان‌های سیستان و بلوچستان، کرمان و هرمزگان را از طریق شهرهای جنوبی ممکن نماید، به توتان رسیده‌است، در سفر آخر و طی صحبت‌هایی که با دوستان در شرکت راه‌سازی انجام شد، مقرر گردید با در اختیار قرار دادن ۱۰۰ پاکت سیمان به ایشان، بتون مورد نظر آماده و کار بتون‌ریزی سقف هم توسط ماشین‌آلات این شرکت انجام شود. این همکاری موجب می‌شود کاری که در سه روز و توسط نیروی انسانی زیادی انجام می‌شود، ظرف سه ساعت به پایان برسد.



تصویر شماره شش: پایان آجرچینی دیوار خارجی ساختمان مدرسه

اما چالش اصلی، پیدا کردن استاد و کارگرانی برای دیوارچینی است. در صحبت‌هایی که با دیگر دوستان صاحب تجربه در ساخت مدرسه در این نقاط داشته‌ایم نیز یکی از مشکلات ایشان، نبود استاد و کارگر ساختمان بوده‌است. در پرس‌وجویی که در توتان داشتیم معلوم شد، بیشتر جوانان و افراد واجد شرایط کار به استان‌های همجوار رفته به صورت درصدی، کار برداشت محصولات را انجام می‌دهند، این کار اگر به شکل مناسب و در زمان صحیح انجام شود می‌تواند رقمی حدود ۲۰ تا ۱۰۰ میلیون تومان برای فرد، آورده مالی داشته‌باشد، اما با توجه به ریسک‌های بین کار و در صورت پیدا نکردن ابزار و نیروی لازم در زمان مقرر و از بین رفتن محصول، فرد دچار ضرر و زیان زیادی هم خواهد شد. کارگران این مزارع روزی ۱۰۰ تا ۱۲۰ هزار تومان دستمزد می‌گیرند. این دستمزد برای ۲ تا ۴ ساعت کار در روز است. با توجه به حضور شرکت راه‌سازی و پروژه‌های ساختمانی در منطقه امیدوار بودیم، اهالی، علاقه‌مند به کار در این پروژه‌ها باشند اما با وجود دستمزد روزی ۱۲۰ هزار تومان برای کارگر و ۲۵۰ هزار تومان برای استاد بنا و امکان داشتن بیمه بعد از یک ماه کار، افراد علاقه‌ای به انجام این کارها نداشتند، بعضی می‌گفتند ساعات طولانی<sup>۸</sup> ساخته و سختی کار از موانع

انتخاب این نوع کار در روستای خودشان است، البته یک نفر هم می‌گفت، همسرش مدت زمان زیادی در نوبت کار مانده و چون خبری از کار نشده، به بندرعباس رفته‌است.

### گزارش مالی دبیرستان

تا کنون مبلغ ۵۹۵ میلیون و ۲۸۵ هزار تومان برای ساخت دبیرستان دخترانه توتان جمع‌آوری شده‌است. مبلغ ۱۵۰ میلیون تومان توسط خیرینی که از ابتدا برای ساخت مدرسه اعلام آمادگی کرده بودند و مبلغ ۴۴۵ میلیون و ۲۸۵ هزار تومان از طریق کمپین «زنگ اول: مدرسه» اهدا گردیده‌است. از این مقدار تا کنون و در فاز یک، مبلغ ۴۰۳ میلیون تومان هزینه شده (از حساب موسسه خارج و به حساب پیمانکار واریز شده) که شرح آن در ذیل خواهد آمد. مبلغ ۱۹۲ میلیون و ۲۸۵ هزار تومان در حساب موسسه موجود و آماده هزینه است که باتوجه به تغییرات قیمتی و سایر مشکلاتی که در گزارش، ذکر گردید، قطعاً برای اتمام پروژه کافی نیست.

### جدول گزارش مالی دبیرستان

واریزی‌ها			
ردیف	شرح	مبلغ	تاریخ
۱	خرید سیمان و آرماتور	ریال ۶۵۰,۰۰۰,۰۰۰	۱۴۰۰/۰۴/۰۶
۲	خرید آجر سوخته، ماسه	ریال ۴۵۰,۰۰۰,۰۰۰	۱۴۰۰/۰۴/۲۲
۳	خرید و حمل آجر نما از یزد	ریال ۱,۰۳۰,۰۰۰,۰۰۰	۱۴۰۰/۰۴/۲۶
۴	خرید درب و پنجره و دستمزد کارگران و بناها	ریال ۱,۱۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۱۴۰۰/۰۶/۰۱
۵	تسویه حساب بنا و کارگران نما+تسویه حساب در و پنجره	ریال ۸۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۱۴۰۰/۰۷/۰۴
	مجموع	ریال ۴,۰۳۰,۰۰۰,۰۰۰	چهار میلیارد و سی میلیون ریال

### پروژه توزیع مرغ تخم‌گذار برای مادران باردار

کلیات طرح و اولین گزارش مفصل این پروژه به صورت جداگانه هم برای دو استان همراه در اجرای طرح و هم برای سایر مخاطبان در شبکه‌های اجتماعی موسسه منتشر شده‌است. در سفر شهریورماه علاوه بر بررسی آخرین وضعیت مدرسه، فرصت شد دیداری با دوستانی که در اولین نمونه طرح توزیع مرغ تخم‌گذار شروع به کار کرده‌اند، داشته باشیم. این زوج جوان که دارای یک نوزاد هستند، با یک دستگاه جوجه‌کشی<sup>۴۸</sup> تایی، ۱۰ مرغ و دو خروس بالغ که از طرف دوستان اردیبهشت برایشان تهیه شده‌است، قرار است به ۳۵ نفر از مادران باردار و مادرائی که فرزند شیرخوار دارند و در معرض تغذیه نامناسب قرار دارند، نیمچه دوماهه بدهند.

این نیمچه‌ها در واقع به صورت رایگان و به جای اقساط خرید ابزار و راهاندازی کسب و کار از طرف ایشان در اختیار مادران قرار می‌گیرد. تخم مرغ‌ها در تاریخ ۱۶ شهریور ۱۴۰۰ در دستگاه قرار گرفته‌اند و قاعدتاً تا لحظه نگارش این گزارش، جوجه‌ها به دنیا آمده‌اند اما به علت وضع بد آنتن‌دهی تلفن و اینترنت در جنوب استان و به طور خاص در توتان، ما هنوز از وضعیت جوجه‌های متولد شده خبری نداریم. ممکن است به علت نوسان‌ها و قطعی‌های مکرر برق در توتان، زمان به دنیا آمدن جوجه‌ها چند روزی به تاخیر بیافتد.

قرار شد برای حل مشکل قطعی برق با استفاده از باطری موتورسیکلت‌شان بتوانند در زمان نیاز، مشکل گرما و سرمای بیش از حد را برای تخم‌های درون دستگاه، حل نمایند. کل این پروژه در تابستان امسال با مبلغی حدود ۱۰ میلیون

تومان که به ایجاد یک کسب و کار هم منجر گشت، انجام شد. امید داریم در صورت موفق بودن نمونه اول، این مدل در روستاهای دیگر نیز اجرا شود و ضمن ایجاد کسب و کارهای خرد، مشکل کمبود مرغ و تخم مرغ برای برخی مادران و گروه‌های هدف دیگر را هم تا حدودی مرتفع سازد.

فعلا و برای نمونه اول، با فنسی که در اختیار خانواده مورد نظر قرار گرفت لانه مناسبی برای مرغ‌ها و جوجه‌ها تهیه شده است، تصمیم بعدی این خانواده برای توسعه کسب و کارشان، ساخت اتاقی بزرگتر و مجهز به کولر گازی برای مرغ‌هاست.



تصاویر شماره هفت: ساخت لانه برای مرغ‌های اهدایی و چیدن اولین سری تخم مرغ‌ها در دستگاه جوجه‌کشی

### همراهی سایر موسسات

از اتفاقات خیلی مهم و ارزشمند این روزهای توتان، بجز احداث جاده ترانزیت، حضور سازمان‌های مردم‌نهاد و همکاری این نهادها با هم و در راه توسعه دهستان توتان است. از جمله فعالیت‌های مهم و ارزشمند این نهادها می‌توان به پروژه آب‌رسانی روستاهای دهستان توتان اشاره کرد که با همت و هماهنگی بنیاد توسعه کارآفرینی زنان و جوانان، همراهی دقیق و ارزشمند متخصصان آب و حامیان مالی دغدغه‌مند و همراهی پزشکان و شوراهای روستاها و شرکت آب و فاضلاب به انجام رسیده و مراحل پایانی خود را می‌گذرانند. در این راه، مردم از آموزش‌های مربوط به اهمیت آب سالم و نگهداری و کلرزنی آب نیز بهره برده‌اند. متخصص آب مسئول این پروژه می‌گوید: «مولوی و اعضای شورای روستا گفتند پشت تریبون نماز جمعه برو، میکرفون را بردار و همین حرف‌هایی که به ما درباره اهمیت آب گفتی تکرار کن تا زنان که نمی‌توانند به مسجد بیایند هم صدایت را بشنوند.»



تصاویر شماره هشت: ایجاد شبکه توزیع آب در روستاهای پیربونی و بغمزی دهستان توتان

همچنین در این مدت بنیاد امام علی (ع) نیز با قبول تهیه در و میز و صندلی لازم برای دبستان رضوان وارد بحث تامین تجهیزات آموزشی در روستای پیربونی شده و توانسته برای تعداد زیادی از دانش آموزان در سال تحصیلی جدید، نوشت افزار تامین کند. انجمن شاهپری هم با ارسال ماسک و شیلد برای کودکان و بزرگسالان، گامی در راستای پیشگیری از شیوع کرونا در دهستان توتان با توجه به فصل بازگشایی مدارس برداشته است.



تصویر شماره ده: توزیع نوشت افزار و لوازم بهداشتی میان دانش آموزان دبستان رضوان روستای پیربونی

در این مدت، بخش دیگری از اقلام پزشکی و درمانی مورد نیاز درمانگاه توتان به لطف حامیان مالی، تامین و ارسال گردید. همچنین با همکاری اهالی، کار محوطه سازی درمانگاه، به پایان رسید.





تصاویر شماره نه: تامین و ارسال اقلام پزشکی موردنیاز و اتمام محوطه‌سازی درمانگاه توتان

امید زیادی داریم نهادها و سازمان‌هایی که با مسائل بهداشتی و درمانی سر و کار دارند هم فعالیت‌هایی را در دهستان آغاز نمایند، چرا که تعداد افرادی که با بیماری‌های خاص، بخصوص نارسایی کبد به تسهیلگران موسسه معرفی می‌شوند، رو به افزایش است. افزون بر آن معلوم است بخصوص زنان جوان در بحث مهارت‌های زندگی، نیاز به توجه و آموزش جدی دارند، گزارش‌هایی از انتحار مادران بسیار جوان باردار شنیدیم که بسیار متاثرکننده و قابل تأمل و پیگیری است.

و در نهایت اینکه پس از مکاتبه با سازمان نوسازی مدارس و شروع فاز دو ساخت دبیرستان دختران اردیبهشت توتان، گزارش پید شرف کار به صورت اخبار کوتاه به اطلاع خواهد رسید و گزارش مفصل بعدی در نیمه فاز دوم منتشر خواهد شد.